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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

Projeto de Lei n® /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, da Secretaria
Municipal de Esporte, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMES, com o objetivo de custear a
aquisicdo de equipamentos para manuten¢do do Estadio “Portal da Amazdnia” localizado neste
municipio, onde serdo adquiridos equipamentos como: bomba d’dgua para irrigagdo do gramado,
dispersor de sementes e adubo, carrinho para demarcacio das linhas do campo. Considerando que
estas atividades atualmente sdo feitas manualmente, com a aquisi¢do destes equipamentos diminuira a
demanda de mao de obra e outras implicagdes relacionadas, bem como o melhor servico e condi¢cdes
aos eventos que utilizam o referido Estadio Municipal. Os recursos ficaram na conta corrente n® 63.624-
X —alienacado de bens, em 31/12/2022.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovacdo dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Vilhena (RO), 11 de agosto de 2023.
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N® /2023

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
20.000,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na |mportanC|a de RS 20.000,00 (vinte mil reais) necessario para reforco da seguinte
dotacao: ‘

Orgdo: 08000 — Secretaria Municipal de Esportes’
Unidade Orcamentaria: 08001~ Secretaria Municipal de Esportes
2712200032.082 — Manutengio das Atividades da SEMES i
4490.52.00.00 27550000 Equipamentos e Materla! Permanente | RS 20.000,00

TOTAL hait g Tl e it Al e i it il g | RS 20.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n®4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua bublicagéo.
| Gé‘binete do Prefeito, Pago Municipal.
o Vilhena (RO), 11 de agosto de 2023.

(Assinado Eletronicamente)-
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 805/2023 Vilhena-RO, 11 de agosto de 2023.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relacdo a altera¢do or¢camentaria de n° 08/2023 da Secretaria
Municipal de Esporte, que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme dados
extraidos do sistema contébil e valores apurados no Balang¢o Patrimonial do exercicio
de 2022, existem recursos disponiveis para abertura do crédito, conforme quadro a
seguir:

Numero Fonte de | Saldo existente Restos e Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursos | em 31/12/2022 | consignagdes a | nas Alteragdes Disponivel
Pagar Orcamentarias
(acumulado)

63.624-X | 27550000 | 971.078,34 657.646,00 190.000,00 123.432,34

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA




